
1 

 

Latvijas Bibliotēku padomes sēdes protokols  
 

2019.gada 18.jūnijā                          Rīgā     Nr.5 
 

 

Sēdi vada:  

Latvijas Bibliotēku padomes priekšsēdētāja      Dz.Šmita 

 

Piedalās padomes locekļi: 

Rīgas Stradiņa universitātes bibliotēkas direktore   I.Aploka 

Kultūras ministrijas Arhīvu, bibliotēku un muzeju nod. eksperte L.Langenfelde 

Kultūras informācijas sistēmu centra direktors    A.Magone 

Saldus pilsētas bibliotēkas direktore      A.Mežiņa 

Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes  

Informācijas un bibliotēku studiju nodaļas vadītāja    D.Pakalna 

Latvijas Pašvaldību savienības Izglītības un kultūras komisijas 

locekle, Stopiņu novada Domes priekšsēdētāja   V.Paulāne 

Valmieras bibliotēkas direktore      D.Rokpelne 

Latvijas Universitātes bibliotēkas direktore     M.Saviča 

Gulbenes novada bibliotēkas direktore     A.Sprudzāne 

Latvijas Akadēmisko bibliotēku asociācijas  

valdes locekle, Latvijas Nacionālās aizsardzības  

akadēmijas bibliotēkas vadītāja      L.Tīģere 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas direktors    A.Vilks 

Nepiedalās: 

Dobeles Centrālās bibliotēkas direktore     L.Augule 

LLU Fundamentālās bibliotēkas direktore     I.Dobelniece 

Latvijas Skolu bibliotekāru biedrības valdes priekšsēdētāja,  

M.Muižnieces Rīgas Mākslas skolas bibliotēkas vadītāja   B.Ervalde 

Latvijas Bibliotekāru biedrības valdes priekšsēdētāja,  

LNB Bibliotēku attīstības centra galvenā bibliotekāre  M.Jēkabsone  

Latgales Centrālās bibliotēkas direktore     J.Šapkova 

Piedalās pieaicinātie: 

LKA Latvijas Kultūras koledžas direktore     S.Plota   

LNB Kompetenču attīstības centra vadītāja     Dž.Dzirkale- Maļavkina 

 

Protokolē:         L.Langenfelde 

  

       

Darba kārtība: 

1. Bibliotēku nozares darbinieku tālākizglītības un profesionālās pilnveides iespēju 

nodrošinājums ilgtermiņā.  

2. Citi jautājumi. 

1.§ 

Bibliotēku nozares darbinieku tālākizglītības un profesionālās pilnveides iespēju 

nodrošinājums ilgtermiņā. 

 

LBP priekšsēdētāja Dz.Šmita atklāj sēdi un iepazīstina ar darba kārtību. Informē, ka 

balsojums par bibliotēku akreditācijas ekspertu komisijas atzinumiem notiks LBP virtuālajā 

sēdē 26.jūnijā. Dz.Šmita aicina sniegt prezentācijas Latvijas Universitātes, Latvijas 

Kultūras koledžas un Latvijas Nacionālās bibliotēkas pārstāvjiem. 

D.Pakalna iepazīstina ar LU izglītības piedāvājumu bibliotēku nozares profesionāļiem 

un citiem interesentiem.  Viņa stāsta par iespējām ikvienam interesentam kā klausītājam 



2 

 

apmeklēt LU kursus, iegūstot kredītpunktus un sertifikātu. Kopumā LU tiek piedāvāti 6395 

kursi dažādās nozarēs, informācija ir pieejama LU interneta vietnē 

https://www.lu.lv/studijas/muzizglitiba/kursi-klausitajiem/. D.Paklana iepazīstina ar 

Informācijas un bibliotēku studiju nodaļas  neformālās izglītības programmu piedāvājumu, 

kopumā 9 programmām, kā arī izklāsta par 2 programmām, kuras tiks īstenotas ESF 8.4.1. 

projekta 4. kārtas ietvaros. Šīs programmas tiks īstenotas arī visos LU reģionālajos centros. 

Viņa informē, ka LU sadarbībā ar LNB organizē Digitālo humanitāro zinātņu vasaras 

skolu, kura norisināsies no 23. līdz 26. jūlijam Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. Par dalību 

tiks izsniegta LU apliecība un piešķirti kredītpunkti.  Nozares profesionāļiem LU tiek 

piedāvāti arī atsevišķi bezmaksas kursi, kuros pieaicināti ārvalstu vieslektori un Erasmus 

programmas lektori. D.Paklana aicina apmeklēt šos kursus.Viņa  LBP sēdes dalībniekiem 

izdala informatīvu lapu par LU Informācijas un bibliotēku studiju nodaļas neformālās 

izglītības programmām. 

 S.Plota iepazīstina ar Latvijas Kultūras koledžas studiju programmu 

„Bibliotēkzinātne un informācija”, izklāsta par iegūstamo kvalifikāciju un studiju saturu, 

formu un metodēm. Viņa vērš uzmanību uz vairākām problēmām. Norāda, ka studentiem 

problemātiski apmeklēt klātienes lekcijas, tādēļ ir nepieciešamība pēc tālmācības studiju 

formas. Ir plānots  ieviest tālmācību teorētiskās ievirzes studiju kursiem. Kā problēma tiek  

minēta salīdzinoši augstās studiju izmaksas, samērojot ar studējošo finansiālajām iespējām. 

Viņa norāda, ka iespējamais risinājums būtu studiju kredīts ar valsts galvojumu, kā arī 

profesionālās pieredzes atzīšana, saīsinot studiju laiku. S.Plota informē par plānoto 

piedāvājumu 2019/2020. studiju gadā. Ir plānoti jauni studiju kursi informācijas resursu un 

pakalpojumu pārvaldībā un tālmācības kā studiju formas ieviešana teorētiskās ievirzes 

kursu apgūšanā. S.Plota sniedz ieskatu starptautiskajā sadarbībā un praksē ar vieslektoru 

piesaisti. Tāpat kā LU, arī LKK piedāvā atsevišķus studiju kursus, kurus apmeklēt aicināti 

arī bibliotekāri. Viņa skaidro, ka bibliotēku darbiniekiem, kuriem ir vismaz 5 gadu 

praktiskā darba pieredze bibliotēku jomā, saskaņā ar Augstskolu likuma 59.2 pantu, 

Koledža piedāvā iespēju kārtot pārbaudījumu profesionālās pieredzes atzīšanai. 

 Dž. Dzirkale-Maļavkina iepazīstina ar LNB  Kompetenču attīstības centra darbības 

virzieniem un daudzpusīgajiem piedāvājumiem bibliotēku nozares darbiniekiem. Viņa 

klāsta, ka patlaban KAC ir 50 izglītības programmu un kursu piedāvājums, ir pieejama e-

mācību vide, ir izstrādāts jauns mācību palīglīdzeklis „Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

elektroniskie informācijas resursi: meklēšana, atlase, izguve”. Viņa iepazīstina ar 

aktuālajiem statistikas datiem. Profesionālās tālākizglītības programmas „Bibliotēku 

zinības” kvalifikācijas eksāmenu nokārtojuši un kvalifikāciju ieguvuši 23 bibliotekāri, 

savukārt ārpus formālās izglītības iegūto kompetenču atzīšanas kvalifikācijas eksāmenu 

laika posmā no  2017. -2019.g. maijam nokārtojuši 76 bibliotēku darbinieki, vēl 144 cilvēki 

ir pieteikušies kvalifikācijas eksāmenam. Dž.Dzirkale-Maļavkina izklāsta par ESF 8.4.1. 

projekta 4.kārtu, kurā ir apstiprinātas šādas programmas: Profesionālās tālākizglītības 

programma „Bibliotēku zinības” (960h), tiks komplektētas 2 grupas (30 cilvēki), 

Profesionālās pilnveides izglītības programma „Informācijas un bibliotēku zinību pamati” 

(160h), tiks komplektētas 2 grupas (30 cilvēki), kā arī Neformālās izglītības programma 

„Drukāto un digitālo resursu pārvaldība bibliotēkā” (40h) ar 2 grupām (30 cilvēki). Kopā 

tie būs 150 cilvēki - 90 cilvēki ESF 8.4.1. projekta 4.kārtā un  60 cilvēki no  ESF 8.4.1. 

projekta 2.kārtas. Viņa skaidro par studiju prakšu norises organizēšanu un vadīšanu, 

kvalifikācijas eksāmena organizēšanas procedūru. Dž.Dzirkale-Maļavkina uzsver, ka 

ilgtermiņā saskaņā ar Latvijas Nacionālās bibliotēkas attīstības stratēģiju 2019.-2023. 

gadam, tiks realizēta darbība sekojošos pamatvirzienos - kultūra un zinātne, pratības, 

bibliotēku nozares un saskarnozaru speciālistu profesionālā izglītība un pilnveide. Akcentē, 

ka tiks veidota un attīstīta ciešāka sadarbība ar akadēmiskajām bibliotēkām. 

 Dz.Šmita aicina LBP locekļus izteikties par uzklausītajiem ziņojumiem. 

A.Vilks vērš uzmanību tendencei, ka patlaban mācās vairāk tie cilvēki, kuri nestrādā 

bibliotēkās, nekā nozares praktiķi. Viņš aktualizē nepieciešamību veikt pētījumu par 

https://www.lu.lv/studijas/muzizglitiba/kursi-klausitajiem/


3 

 

bibliotēku nozares izglītības jautājumiem. LBP sēdes dalībnieki iesaistās diskusijā. Dž. 

Dzirkalei- Maļavkinai tiek uzdoti jautājumi par ESF 8.4.1. projekta programmām, viņa 

sniedz atbildes un skaidrojumu. A.Vilks skaidro, ka LNB vadība nopietni izvērtēja un lēma 

par LNB iespējām un kapacitāti pieteikties ESF 8.4.1. projekta 4.kārtā, jo programmu 

īstenošana prasa lielus personāla resursus, bez tam ir jāizvērtē šī projekta reālais pienesums 

bibliotēku nozarei. Viņš rosina pētījumā noskaidrot, kāda izglītība un profesionālā 

pilnveide mūsdienās ir nepieciešama bibliotēku nozarē strādājošajiem, un ko no viņiem 

sagaida darba devējs. L.Langenfelde jautā A.Vilkam par trešā profesionālās kvalifikācijas 

līmeņa izglītības īstenošanas ilgtspēju Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. A.Vilks atbild, ka 

LNB  vēl tiks lemts par šo jautājumu, vienlaikus uzsver, ka nepieciešams pārskatīt 

Bibliotekāra profesijas standartu. Par bibliotēku nozares izglītības jautājumiem izsakās 

I.Aploka, D.Rokpelne, A.Sprudzāne, V.Paulāne. Tiek atbalstīts viedoklis, ka nepieciešams 

veikt izpēti par bibliotēku nozarē strādājošo nepieciešamajām kompetencēm un piedāvāto 

studiju programmu satura atbilstību darba tirgus vajadzībām. S.Plota un D.Pakalna sniedz 

komentārus.  Dz.Šmita uzsver, ka svarīgi izprast, kāds ir reālais pienesums bibliotēku 

nozarei no izglītību ieguvušajiem un vai tie strādā bibliotēku nozarē, atkārtoti pauž 

pārliecību, ka patreizējā situācijā nav veicami grozījumi normatīvajos aktos, kuros 

noteiktas izglītības prasības bibliotekārajiem darbiniekiem. 

 

Latvijas Bibliotēku padome nolemj: 

Jautājumu par izglītības prasībām bibliotēku nozarē strādājošajiem iekļaut darba kārtībā 

kādā no nākamajām LBP sēdēm. 

2.§ 

Citi jautājumi 

 

 Dz.Šmita ierosina aicināt jauno kultūras ministru tikties ar Latvijas Bibliotēku 

padomi. LBP sēdes darba kārtībā iekļaut jautājumu par Personas datu aizsardzību un 

A.Mežiņas stāstījumu par Čehijas bibliotēku apmeklējumu. 

Latvijas Bibliotēku padome nolemj: 

 Nākamo LBP sēdi organizēt 2019.gada 17.septembrī.  

 Organizēt tikšanos ar kultūras ministru. 

 

 

Sēdes vadītāja       Dz.Šmita 

 

Protokolētāja        L.Langenfelde 


